
Žemaitė „Marti“ 

Vardas, pavardė ________________________________________________________________________ 

I. Pažymėkite teisingus teiginius. 

1. Katrė yra Driežo duktė. 

2. Jonas yra Vingių sūnus. 

3. Katrė išteka už Jono. 

4. Marti yra mylima uošvių namuose. 

5. Jonas yra tinginys, o Katrė yra darbšti moteris. 

6. Katrė nenorėjo tapti Jono Vingio žmona. 

7. Katrė turėjo brolius. 

8. Katrė uošvijoje dirbo visus ūkio darbus. 

9. Besidarbuodama Katrė nukrito nuo vežimo. 

10. Driežai buvo turtingi, o Vingiai prasiskolinę. 

11. Vingienė Katrę vadino pajuodėle. 

12. Jonas yra vienturtis sūnus.

 

II. Pažymėkite citatas, kurios yra iš Žemaitės apsakymo „Marti“. 

1. Nieko neveiksi, matušėle, reik leisti Jonukui vesti, tegul ieško mergos su gera dalia... apsimokėsim šiek tiek 

skolas... Negali niekur nė nosies iškišti, labiausiai karčemoje, kai apstos, vienas – palūkų, kitas šieno, pasėlio; 

kitas vėl kaip velnias prisispyręs kamantinės: „kuomet atiduosi? kuomet atiduosi?“, rodos, kad nieko daugiau nė 

šnekėti nebemoka. 

 

2. Neilgai tesiilsėjo, nes vėjo girgždinamos durys neleido miegoti. Atsibudo net sustingusi ir drebanti nuo šalčio. 

Nespėriai teatsikluinėjo, kame nakvojanti. Apsičiupinėdama nepriprastoje vietoje, vos tik pataikino uždaryti 

duris, sugreibusi kažin kokį apklotą, susirangiusi lovoje, kiūtojo ligi aušros. Miegai iš galvos išsiblaškė, akyse 

mirguliavo visoki paveikslai, vakarykščiai regėti; galvoje lindo įvairios kalbos, naujai girdėtos. 

 

3. Troba taip pat apvalyta: lova pataisyta, langai neseniai nuplauti, dar drėgni stiklai, kur išsproginėję, užspraudyti 

šakaliais ir keliomis rūtų šakelėmis apkaišyti; asla sausa, išbarstyta, krosnangio ir židinio griuvėsiai nušluoti. 

Troba šilta, krosnis berods kūrenta, bet nė kokiu smarsu neprikvipusi. 

 

4. – Taip tad pildos tėtušėlio žodžiai: „Jaunas tebėra, mylės tave ir klausys...“ Bepigu, kad dabar galėčiau parodyti, 

katras vertesnis meilės, krosnis ar ta žmogysta? Motinėle, mano motinėle, į kokias rankas mane atidavei!? 

Tėveli mano brangiausias, kuo aš tau taip nusidėjau, kad tu mane į tokį pragarą įstūmei?! Buvo verčiau 

neužauginti, ligi mažą kur nužudyti!.. 

 

5. Įpuolusi į trobą, persigando: nebepažįstama dukrelė, sutinusi, pamėlynavusi, užšalusi, tikra numirėlė. Užniko 

klykti, bartis ant tėvų ir žento, ko laukė taip ilgai nevežę daktaro, nedavę jai žinios. Išgrąžino savo arklius atgal 

prie daktaro, liepė vaikui lėkti, kaip tik įšoka. 

 

 

III. Atsakykite į klausimus. 

1. Kokiais giminystės ryšiais susieti Driežai ir Vingiai? Pakomentuokite plačiau šių šeimų santykius. 

___________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________ 

 

 



Žemaitė „Marti“ 

2. Smulkiai aprašykite MARČIOS gyvenimą / likimą. 

___________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________ 

3. Kurios šeimos – Driežų ar Vingių – gyvenimo būdas jums priimtinesnis? Kodėl? Pakomentuokite 

plačiau. 

___________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________ 

4. Kaip manote, kas nulemia tokį Katrės likimą? 

___________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________ 

5. Kokias problemos keliamos apysakoje? Suformuluokite klausiamaisiais sakiniais. 

___________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________ 

6. Įrodykite, kad ši apysaka yra aktuali šiandien. 

___________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________ 

7. Baikite mintį. 

a) Vaikinams. Jeigu būčiau Jonas, tai... 

b) Merginoms. Jeigu būčiau Katrė, tai… 

________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________ 


